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Abstrakt

Neurulace, neboli vznik neurální trubice, je zásadní událostí embryogeneze každého

obratlovce. Tento proces probíhá podle obecného vzoru, kdy se z neurální ploténky v

závěru neurulace vytvoří neurální trubice. U většiny skupin obratlovců probíhá

neurulace klasicky ohýbáním neurální ploténky za současného vyzdvižení neurálních

valů. U kostnatých ryb (Teleostei), které reprezentují korunovou skupinu

paprskoploutvých ryb (Actinopterygii), probíhá neurulace značně rozdílně přes pevný

neurální kýl. Tři kmenové linie paprskoploutvých ryb – bichiři, jeseteři a kostlíni – tak

mohou sloužit jako unikátní modely pro pochopení evoluční změny ve způsobu

neurulace u obratlovců. Pro tento účel byla využita podrobná vývojová série bichira

senegalského (Polypterus senegalus), jesetera malého (Acipenser ruthenus) a kostlína

mexického (Atractosteus tropicus) a byly porovnány jejich morfogenetické procesy

neurulace. Z popisu vnější, tkáňové i buněčné morfologie těchto tří druhů byly

zdůrazněny vlivy působící v rámci neurální ploténky (apikální konstrikce, konvergentní

extenze) a vlivy okolních tkání na neurální ploténku. Pokusila jsem se také diskutovat

případné mechanismy evoluční přechodu od svinování neurální destičky k neurulaci

skrze neurální kýl, který představuje unikátní evoluční změnu, se kterou se setkáváme

u největší skupiny žijících obratlovců.

Abstract

Neurulation, i. e. formation of a neural tube, is a crucial event in embryogenesis of each

vertebrate. This developmental process is rather stereotypical, generally comprising a

transformation of a neural plate into a neural tube. In the majority of vertebrate groups,

neurulation classically occurs by a folding process of bending neural folds, whereas in

bony fishes (Teleostei), representing a crown group of ray-finned fishes

(Actinopterygii), the neurulation occurs rather differently by a solid neural keel. The

three stem groups of ray-finned fishes – bichirs, sturgeons and gars – might thus serve

as unique models for understanding of evolutionary changes in the pattern of

vertebrate neurulation. For that reason, detailed developmental series of bichir

(Polypterus senegalus), sturgeon (Acipenser ruthenus) and gar (Atractosteus tropicus)

were used, and their morphogenetic processes of neurulation were compared. I

present here description of the outer morphology, and analyses of tissue and cellular

changes, with a focus on intrinsic forces within the neural plate like apical constriction

and convergent extension, as well as on some extrinsic forces. I also try to discuss

possible mechanisms of an evolutionary transition from the bending of the neural plate

to the neurulation via the neural keel, representing an unique evolutionary change in

the vertebrate neurulation.
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Zkratky

AP - anterioposteriorní
EMT - epitelomezenchymální tranzice
CNS - centrální nervová soustava
DMSO - dimethylsulfoxid
DV – dorzoventrální
hpo – hodiny po oplození
MET – mezenchymoepiteliální tranzice
PBS - fosfátový pufr
PFA - roztok paraformaldehydu

Termíny

anteriorní – přední, blíže k hlavě
apikální – vrcholový, u epiteliálních buněk ta část, která není v kontaktu s bazální
laminou nebou sousedními buňkami; opak bazální
apomorfie – znak organismu nebo skupiny organismů, která se nevyskytoval u jejich
předků
bazální – u epiteliálních buněk ta část, která je v kontaktu s bazální laminou; opak
apikální
dorzální - zádová
epitel – tkáň buněk, které na sebe těsně naléhají a mají minimum mimobuněčné hmoty
interkalace - vmezeřování
konstrikce - zúžení
konvergentní extenze – proces, během kterého se tkáň v jednom směru zužuje a v
druhém směru (kolmém na směr první) se prodlužuje
laterální – postranní, boční
lumen – průsvit, otvor (zde otvor v centrální oblasti neurální trubice)
mediální – nacházející se ve střední rovině těla
mezenchym – tkáň volně se pohybujících buněk s velkým množstvím mimobuněčné
hmoty
paraxiální – nacházející se podél osy hlava-ocas
pleziomorfie – znak sdílený dvěma a více skupinami organismů, který se vyskytoval i u
jejich společného předka
posteriorní – zadní, blíže k ocasu
primordium – útvar, ze kterého se formuje pozdější hotová struktura
synapomorfie – znak společný alespoň dvěma příbuzným skupinám organismů, který
se nevyskytoval u jejich společných předků
ventrální – břišní

1. Teoretický úvod

1.1. Souvislost mezi nervovou soustavou strunatců a larvami
skupiny Ambulacraria

V linii druhoústých se kromě strunatců nachází i další rozličné organismy, které

jsou různou mírou považovány za přechodné články mezi prvoústými a již zmíněnou

linií. Během evolučního vývoje strunatců nabyla tato linie několik významných

apomorfií - kromě jiného vznikla neurální trubice a chorda nebo také došlo k

dorzoventrální inverzi tělní osy. Posledně zmíněný fakt popsal již Geoffroy-St. Hilaire

(shrnuto kupř. (Gee 2007) a nedávné molekulární studie tuto hypotézu skutečně

podpořily (Lowe et al. 2006).

Skupina Ambulacraria zahrnující ostnokožce a polostrunatce patří spolu se

strunatci do skupiny druhoústých, ačkoliv jsou tyto dvě skupiny od sebe morfologicky i

molekulárně vzdálené. Pro ně je typická ambulakrární larva charakterizovaná

obrvenými pásky, jež zajišťují pohyb larvy a příjem potravy. Nervový systém je u těchto

larev rozdělen do dvou částí: apikální ganglion nacházející se pod obrveným apikálním

orgánem a nervové buňky vedoucí pod celou délkou obrvených pásků. Na počátku 20.

století byla Garstangem formulována teorie, že už společný předek všech druhoústých

měl larvu - dipleurulu a strunatci vznikli z této larvy pedomorfózou. Ústřední myšlenka

této teorie tkvěla v představě, že neurální trubice strunatců vznikla dorzální migrací a

fúzí laterálních obrvených pásků dipleurulové larvy a nervů nacházejících se pod nimi

(Obr. 1) (shrnuto v Nielsen 1999). Tato teorie ale vzala za své se zjištěním, že kromě

neuronů v nejanteriornější části těla žaludovců se žádné další larvální neurony nepodílí

na utváření nervové soustavy dospělců (Miyamoto et al. 2010; Kaul-Strehlow et al.

2015). Dospělí ostnokožci mají příliš odvozený radiální tělní plán, a tak vymizeli z

výzkumů snažících se ozřejmit podobu společného předka všech druhoústých. Mimoto

nervová tkáň u ostnokožců během vývoje zcela postrádá expresi Hox genů, což je

vnímáno jako důkaz pro odlišný původ nervové soustavy u ostnokožců a strunatců

(Arenas-Mena et al. 2000). Oproti tomu polostrunatci a to především žaludovci jsou

díky své stavbě centrem jedné z nejzkoumanějších hypotéz o vzniku obratlovců, ve

které centrální nervový systém hraje hlavní roli.
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1.2. Stavba nervové soustavy žaludovců
Žaludovci jsou mořští červovití živočichové charakterizovaní třídílným tělem

rozděleným na žalud, límec a tělo. Nervová soustava žaludovců se v každém ze tří částí

těla nachází v jiném uspořádání. V žaludu je zřejmá síť nervových buněk (plexus), v

límci dochází ke svinování nervové tkáně do trubice, což nápadně připomíná neurulaci

u obratlovců, a v těle se nachází dvě vzájemně propojované pásky - dorzální a ventrální

(Obr. 2) (Lowe et al. 2015). Imaginární předek obratlovců inspirovaný tělním plánem

žaludovce by se v pravého obratlovce mohl vyvinout, pokud by u něj došlo k převrácení

dorzoventrální osy. Tím by se ventrální páska dostala do pozice neurální trubice u

obratlovců, anteriorní plexus a trubice v oblasti límce by pak teoreticky mohly dát

vzniknout mozku. Původní ústa podle této teorie zanikají a jsou nahrazena novými na

ventrální straně těla. Inverze by také přemístila zbytnělé ventrální mezenterium

žaludovců (pygochord) do pozice obratlovčí chordy (Holland, 2015).

2

Obr. 1: Schémata nervových systémů hypotetických předků prvoústých a strunatců. Černě jsou
zobrazeny apikální orgán a části obrvených pásek (a k nim přilehlé oblasti buněk), které by se měly
během evoluce přeměnit v nervový systém strunatců. Šedě jsou znázorněny části obrvených pásek, které
by se měly rozpadnout. Převzato a upraveno podle Nielsen 1999.

1.2.1. Homologie stomochordu u žaludovců a chordy u
obratlovců

[…]


Následné ohýbání neurální ploténky je u bichira a jesetera doprovázena apikální

konstrikcí buněk. Ta se u zmíněných zástupců liší v lokalizaci. U bichira se tvoří

specifická místa ohybu, naproti tomu jeseter je typický uniformní apikální konstrikcí

všech buněk svrchní vrstvy neurální ploténky. Ztráta epiteliálního charakteru buněk u

kostlína pravděpodobně souvisí také se ztrátou apikální konstrikce coby procesu

podílejícího se na formování neurální trubice. Je možné, že její funkci přibližování

laterálních okrajů primordia neurální trubice tak převzal proces konvergentní extenze,

který se běžně podílí na procesech neurulace u jiných organismů a je předpokládán také

u bichira a jesetera. Dalším procesem, který může mít vliv na uzavírání neurální trubice

u všech zástupců bazálních ryb, je tlak tkání, jež bezprostředně přiléhají k neurální

trubici. Tento proces může být ovlivněn zvětšujícím se množstvím žloutku v linii

paprskoploutvých ryb.

Rozdíly mezi procesy neurulace jsou tak možná spojené s rozdílnou mírou vlivu

apikální konstrikce, konvergentní extenze, tlaku přiléhajících tkání a různým

množstvím žloutku. U kostlína, kde se zcela vytratil epiteliální charakter, není možné,

aby probíhala apikální konstrikce. Zároveň je zde v porovnání s bichirem a jeseterem

největší množství žloutku. Konvergentní extenze a tlak přiléhajících tkání tak mohly

společně zvýšit svoje působení, což zcela změnilo stavbu a způsob procesů neurulace. V

souvislosti s těmito změnami muselo u kostlína (a také kostnatých ryb) dojít ke vzniku

unikátního mechanismu otvírání lumen, aby byl zachován výsledný tvar procesu

neurulace, tj. neurální trubice.
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6. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo analyzovat způsoby neurulace u bichira (Polypterus

senegalus), jesetera (Acipenser ruthenus) a kostlína (Atractosteus tropicus). Tito zástupci

paprskoploutvých ryb (Actinopterygii) jsou díky své fylogenetické pozici výbornými

modely pro studium evolučního přechodu neurální trubice do podoby tzv. neurální kýl,

který je zcela unikátní pro korunovou skupinu paprskoploutvých ryb, kostnaté ryby

(Teleostei).

U všech tří druhů byly studovány procesy neurulace na úrovni vnější morfologie

za pomoci skenovacího elektronového mikroskopu, na tkáňové úrovni pomocí

histologických řezů JB-4 pryskyřice a na buněčné úrovni pomocí imunohistochemie.

Byla tak shromážděna unikátní data o stavbě neurální ploténky v nejranější fázi procesu

neurulace, o jejím následném ohýbání za vzniku neurálního žlábku a neurálních valů (u

bichira a jesetera) nebo o její morfogenezi za vzniku neurálního kýlu (u kostlína) a o

závěrečném ustanovení lumen neurální trubice.

Tato práce vyjevila, že se první rozdíly v procesech neurulace objevují již ve

druhově rozdílné stavbě neurální ploténky. U bichira a jesetera lze při ohýbání neurální

ploténky pozorovat apikální konstrikci buněk, která se u obou druhů liší oblastí

výskytu. Nic takového nebylo pozorováno u kostlína, a tak byly diskutovány jiné další

alternativy (konkrétně tlak přiléhajících tkání, konvergentní extenze a zvětšující se

množství žloutku v linii paprskoploutvých ryb), které se mohou podílet na vzniku

neurální trubice kostlína. Vnější morfologie neurální ploténky bichira nenaznačuje

žádné změny podél AP osy. U jesetera se však neurální ploténka podél AP osy mění, a

tak byla provedena podrobná analýza buněčné stavby neurální ploténky. Neobvyklý

způsob neurulace u kostlína byl také dokumentován na buněčné stavbě podél AP osy

neurální ploténky.

Výsledky mé diplomové práce jsou první srovnávací analýzou procesů neurulace

u tří zástupců bazálních ryb. Ti přispěli díky své fylogenetické pozici k prvním

náhledům problematiky týkající se evoluční změny procesu neurulace, kdy z

pleziomorfního charakeru skrze svinování neurální ploténky vznikl nový typ neurulace

skrze neurální kýl typický pro skupinu Neopterygii (tj. Holostei a Teleostei).

Další výzkum by bylo vhodné zaměřit na buněčné procesy a transformace, které

stojí za svinováním neurální ploténky u bichira a jesetera a za ustanovením neurálního
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kýlu kostlína. Následně by bylo zajímavé porovnávat způsoby neurulace na úrovni

těchto buněčných transformací. K tomu by pomohly techniky jako např. injikace DiI

umožňující pozorovat přesuny buněk v rámci tkáně (fate mapping) nebo in situ

hybridizace, která by umožnila definovat různé časové a místní změny genové exprese

buněk podílejících se na morfogenezi neurální trubice u jednotlivých druhů. To by

pomohlo přesněji definovat postupné změny, které se odehrály při evolučním přechodu

ze svinování na neurální kýl. Dále by bylo také zajímavé prozkoumat vztah anteriorní

oblasti neurální trubice a vznikajících úst u zástupců bazálních paprskoploutvých ryb.

Především bichira lze díky přítomnosti larvy v jeho životním cyklu považovat za

podobného ancestrálním obratlovcům, a tak by studie vzniku jeho úst mohla přispět k

ucelení hypotézy o příbuznosti úst a anteriorního neuroporu (Veeman et al. 2010).

Na závěr lze konstatovat, že analýzy vnější morfologie a histologie neurul

zástupců bazálních paprskoploutvých ryb nabídly zajímavý a informativní vhled do

vzniku unikátního embryologického procesu, se kterým se setkáváme u největší

skupiny žijících obratlovců.
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