Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Terezy Matějkové „Srovnávací a evoluční analýza neurulace bazálních ryb“

Autorka měla v předložené diplomové práci za cíl zdokumentovat a srovnat neurulaci u bichira, jesetera a kostlína, zástupců bazálně umístěných skupin paprskoploutvých ryb (Actinopterygií).

Diplomová práce je rozdělena do šesti samostatných kapitol s celkovým rozsahem 88 stran. Hlavními výstupy práce je 17 velkých obrazových tabulí, dokumentujících tvorbu neurální trubice bichira, jesetera a kostlína pomocí metod skenovací elektronové mikroskopie, histologických řezů a imunofluorescenčních barvení. Studentka pro teoretický úvod práce a diskuzi výsledků čerpala z více než 80 publikovaných prací.

Teoretický úvod práce tvoří co do počtu stran nejrozsáhlejší kapitolu. Studentka v něm uvádí informace o neurulaci u polostrunatců a třech skupin strunatců bezlebečných, pláštěnců a obratlovců, kterým je vzhledem k zaměření práce věnovaná největší pozornost. Přehled literatury je napsán poměrně čtivě a obsahuje 19 obrázků a schémat, které jsou vhodně zvolené pro pochopení daného tématu. Vzhledem k celkovému zaměření diplomové práce a k diskuzi jejích výsledků je však literární přehled zabráním popisu neurulace žaludců, bezlebečných a pláštěnců možná až příliš široký. Mnoho zmíněných informací čtenář pro pochopení dalšího textu práce nepotřebuje. Pokud se však jednalo o záměr, jehož cílem bylo vzdělat čtenáře i mimo záběr diplomové práce, dá se toto pochopit. Široký úvod však může vést ke zmatení čtenáře a ztrátě důležitých faktů ve velkém množství informací. Některé informace jsou naopak brány jako obecně známé a není myšleno na širší vědecké publikum, pro které je práce díky svému přesahu do evolučně vývojové biologie rovněž zajímavá. Autorka například poměrně jasně definuje „knowledge gap“, kterou má za úkol vyplnit pomocí dat získaných z popisu tvorby neurální trubice bichira, jesetera a kostlína. V textu se dočteme o tom, že se jedná o zástupce bazálních skupin paprskoploutvých ryb. Pokud by však autorka do teoretického úvodu, nebo alespoň na úvod diskuze, připojila obrázek fylogeneze ryb s vyznačením pozic použitých modelů, usnadnila by čtenáři orientaci v problému.

Metodická část práce stručně popisuje použité metody. Stručnost zde však někdy jde na vrub obsahu. Konkrétní připomínky jsou uvedeny v závěru posudku a není třeba se k nim v průběhu obhajoby vyjadřovat.

Výsledková část obsahuje data získaná shodným postupem u každého ze tří použitých rybích modelů. Autorka se nejprve zaměřuje na vnější morfologii embryí dokumentovanou pomocí skenovací elektronové mikroskopie. Dále popisuje tvorbu neurální trubice pomocí histologických řezů. V neposlední řadě jsou zdokumentovány změny v buněčné stavbě v průběhu tvorby neurální trubice pomocí imunofluorescenčního barvení. Výsledková část je přehledně rozdělena do podkapitol a získané výsledky jsou věcně popsány. Oceňuji, že autorka ve výsledkové části označila data, která byla poskytnuta konzultantem diplomové práce. Dále oceňuji, že se autorka ve výsledkové části nepouštěla do spekulací a diskuzi nechala skutečně do části diskuze. Výtku mám ke kvalitě obrázků Tab. 9C a 16C'' kde jsem musel autorce věřit, že to, co v legendě popisuje, skutečně viděla.

Diskuze výsledků je skutečnou diskuzí a ne jen opětovným popisem výsledků. Autorka získané výsledky zasazuje do kontextu s publikovanými výsledky a přichází s možnými scénáři změny tvorby neurální trubice u kostnatých ryb oproti dalším obratlovcům. Formálním nedostatkem diskuze je, že v textu autorka odkazuje na dvou místech na špatné číslo obrázku – str. 84 odkaz na Obr. 14, má jít pravděpodobně o Obr. 10 a odkaz na Obr. 23, který se v práci vůbec nevyskytuje.

Předložená diplomová práce je kvalitní, srozumitelně napsaná a přináší nové zajímavé poznatky. Diplomová práce ale obsahuje několik formálních nedostatků, na které poukazuje v závěru posudku a není třeba se k nim při obhajově vyjadřovat. Tyto chyby snižují kvalitu diplomové práce. Jedná se však většinou jen o malé chyby a diplomovou práci proto vřele doporučuji k obhajobě.

Na závěr bych prosil autorku o zodpovězení následujících dotazů:

1. V celé práci užíváte při popisu řezů termín „frontální řez“. Tento typ řezu se však v literatuře často označuje jako transverzální. Můžete prosím komentovat, proč jste se rozhodla užívat termín „frontální“ a ne „transverzální“?
2. Na str. 36 při popisu vzniku neurálních valů bichira poukazujete na zvýšení počtu buněčných jader při rozšiřování a zvedání neurálního valu. Jakým způsobem dochází ke zvýšení počtu jader? Jedná se o dělení nebo migraci buněk? Trvzení prosím doplňte návrhem experimentu, který by mohl podpořit vámi navržený mechanismus.
3. Na str. 41 zmiňujete vnější struktury u kostlína, které připomínají neurální valy. Z vnitřního uspořádání těchto tkání vyvozujete, že se o neurální valy nejedná. Můžete prosím navrhnout barvení na buněčné markery, které by podpořily vaše tvrzení? Drobnou chybou je, že v textu odkazujete dvakrát na Tab. 15D, i když ve druhém případě asi chcete odkázat na Tab. 15E. V Tab. 15E navíc ve výchlipce, kterou nazýváte „intermediálním mezodermem“, není pozorovatelný signál DAPI. Jedná se zde jen o artefakt barvení nebo je tato výchlipka tvořená mezibuněčnou hmotou?
4. V teoretickém úvodu zmiňujete cytoskeletární roli β -catenin a také jeho roli v epitelo-mesenchymální tranzici (EMT). V práci používáte β -catenin pro dokumentaci epiteliálního charakteru buněk. V několika případech jste pozorovala nahromadění β -catenin v buněčných jádrech, které berete jako marker pro EMT buněk. V práci se však nepouštíte do diskuze ohledně aktivity Wnt signalizace v oblastech, kde pozorujete jaderný signál β -catenin. Můžete prosím uvést jaká je role Wnt signalizace při uzavírání neurální trubice obratlovců?

V Praze 22. května 2018

Mgr. Jiří Pergner, PhD.

Ústav molekulární genetiky AV ČR

Minor comments:

Rušivé je nerovnoměrné použití okrajů stran (hlavně horního) mezi Teoretickým úvodem a dalšími částmi diplomové práce. Práce tak nepůsobí zcela kompaktním dojmem.

Na několika místech máte chybu v citacích – např. v legendě k Obr. 7 je chybě uvedeno Arendt and Nubler-Jung, 1996, i když je rok citace 1997; str. 18 Colas et al., 2001 má být Colas and Schoenwolf, 2001. Citace Ogasawara et al., 2014 se nachází jen v seznamu literatury a není použita v textu.

Teoretický úvod:

- Při reprodukci obrázků z jiných zdrojů by bylo vhodné zkontrolovat, zda je jejich kvalita dostatečná a informace v nich podané jsou vhodně popsány. Konkrétně v Obr. 10 nejsou téměř vidět hroty šipek, na které je v legendě odkazováno. V Obr. 12 by se hodilo přidat do obrázku označení apikální a bazální části buněk.

Metodická část:

- V celém textu chybí zmínka o tom, kolik embryí bylo použito pro dané analýzy. Chápu, že se vždy jedná o reprezentativní obrázky, ale není mi jasné, z kolika pozorovaných vzorků je tento reprezentativní obrázek vybrán.
- V popisu fixace chybí údaj o délce fixace v PFA pro všechny použité metody. Je pouze uvedeno, že pro imunofluorescenční barvení byla embrya „fixovaná krátce“. Časový údaj by byl užitečný i pro budoucí čtenáře diplomové práce, kteří by chtěli na výsledky této diplomové práce navazovat.
- V sekci 2.4 chybí katalogová čísla protilátek, což by opět usnadnilo snahu o zopakování výsledků.

Výsledky a tabule:

- V celé obrazové dokumentaci se nedá odvodit velikost embryí. Pokud by alespoň v jednom obrázku bylo přidáno měřítko, dalo by se lépe usuzovat o vlivu velikosti žloutku na uzavírání neurální trubice. Pokud jsou všechna embrya focená se stejným zvětšením a obrázky upraveny stejně, mělo by toto být zmíněno.
- V Tab. 15 chybí popis toho, co označuje červený signál.

Diskuze:

- Výše zmíněné chybné odkazy na Obr. ukazují, že se asi diplomová práce přepracovávala a došlo k vynechání některých obrázků. V tomto případě je nutné opravdu pečlivě projít text a opravit všechny odkazy na dané obrázky.